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Anotace

NOVOTNÝ, Lukáš. Bojová umění jako forma volnočasových aktivit členů
sportovních oddílů. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita

Hradec Králové, 2017, 66 s. Bakalářská práce.

Práce představuje empirický výzkum. Cílem u členů sportovních
oddílů, kteří se věnují bojovému umění, prozkoumat jejich motivace, jejich

pojetí bojového umění, s jakými hodnotami si bojové umění spojují, jakým
se věnují volnočasovým aktivitám a jaké jsou interakce mezi členy. Byla

uplatněna kvantitativní metoda, technika dotazníku.
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Annotation

NOVOTNÝ, Lukáš. Martial Art as a Form of Freetime Activity of
Members of Sports Clubs. Hradec Králové: Filozofická fakulta Univerzity

Hradec Králové, 2017. 66 s. Bakalářská práce.

The work represents the empiric research. The goal is to survey the
motivation of the members of sports clubs to practise martial arts, what is

their conception of martial arts, which values they link with martial arts,
which freetime aktivity they do and what are the interactions amongst the

members.Terrain andexplorational pattern will be specify within the
solution of task. Probable method of research will be mixed method of

interviews, survey, analysis od documents eventually questionnaires. It
was applied quantitative method with questionnaires.
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ÚVOD

Tématem předkládané práce jsou bojová umění jako forma volnočasových aktivit členů

sportovních oddílů. Bojová umění jsou poměrně rozšířenou volnočasovou aktivitou jak

u dětí, tak u dospělých. Velmi často bývají zdůrazňovány jednak jejich pozitivní dopady

na fyzické schopnosti člověka, ale i jejich pozitivní vliv na lidskou psychiku, schopnost

koncentrace a na celou řadu dalších aspektů. Tato skutečnost v kombinaci s tím, že

bojová umění jako volnočasová aktivita nejsou v českých závěrečných pracích ani ve

výzkumech příliš častým předmětem zájmu, je také důvodem, proč bylo pro účely

předkládané bakalářské práce zvoleno právě toto téma.

Bojová umění jsou v dnešní době poměrně oblíbenou volnočasovou aktivitou, navíc

v posledních letech do České republiky intenzivněji pronikají i méně známá či méně

tradiční bojová umění. To je také důvodem, proč lze téma nesporně považovat za téma

aktuální. S ohledem na zhoršující se bezpečnostní situaci v Evropě a zejména ve větších

městech je bojové umění jako volnočasová aktivita čím dál tím aktuálnější i z hlediska

zajištění vlastní bezpečnosti.

Cílem práce je zjistit kdo tvoří zájemce o bojová umění a s jakými očekáváními i

výsledky aktivit disponují. V návaznosti na stanovený cíl byly formulovány rovněž

výzkumné otázky, které by práce měla zodpovědět. Výzkumné otázky jsou následující:

 VO1: Jaké funkce plní pro zájemce aktivity spojené s bojovým uměním?

 VO2: Mají zájemci o bojová umění svůj specifický žebříček hodnot?

 VO3: Tvoří se mezi zájemci interpersonální vztahy, které tvoří specifickou

skupinu?

 VO4: Jak tráví volný čas tito zájemci?

 VO5: Do jakých kategorií lze zájemce rozčlenit a podle jakých kritérií?

Výchozí část bakalářské práce představuje základní východiska čerpaná převážně

z odborné literatury, a to zejména východiska týkající se problematiky volného času a

volnočasových aktivit, dále východiska týkající se bojového umění a jeho vybraných

forem a konečně také východiska týkající se osobnosti a dalších charakteristických rysů

jedince (např. z hlediska sociálního či ekonomického apod.).

Navazující část bakalářské práce pak nejprve podrobně představuje cíle a výzkumné

otázky a následně také metodický postup, který byl aplikován při realizaci vlastního

výzkumného šetření. Další kapitola pak představuje zpracování výsledků dotazníkového

šetření. Diskuse pak vyhodnocuje zjištěné výsledky v kontextu stanoveného cíle a

výzkumných otázek a dále se zaměřuje na srovnání výzkumu s jinými obdobnými

výzkumy v České republice i v zahraničí.

Z metodologického hlediska je výzkum realizován za pomocí kvantitativní výzkumné

strategie, a to metodou dotazníkového šetření. Dotazník, který je přílohou č. 1 této

práce, bude distribuován do několika sportovních oddílů zaměřených na bojová umění,

kde ho vyplní zájemci o tento typ sportu. V druhé fázi budou pak výsledky za pomocí

programu MS Excel a statistického zpracování vyhodnoceny, což poslouží k nalezení

odpovědí na cíl a výzkumné otázky.

1. VOLNÝ ČAS A VOLNOČASOVÉ AKTIVITY

Volný čas je nedílnou součástí každého člověka. Už samotný pojem volný čas vyvolává

v člověku příjemný pocit, že si může zvolit, jak tento čas využije. Každý člověk je

jedinečný, a tak pohled na využívání volného času je různý. Využívání volného času

souvisí s charakterem práce, kterou člověk vykonává, a typem osobnosti. Každý

preferuje jiný způsob trávení volného času a jiné volnočasové aktivity. Někteří tráví

volný čas pasivně, jiní naopak aktivně.

1.1 Definice volného času

Pojem volný čas je možné definovat jako čas volnosti a svobody, který má jednotlivec

mimo své povinností na sebevyjádření a seberealizaci podle vlastních potřeb a zájmů.

Definice volného času podle Pávkové, Hájka, Hofbauera a kol. (2003, s. 13) zní: „Volný

čas je doba, kdy si můžeme své činnosti svobodně vybrat, děláme je dobrovolně a rádi,

přinášejí nám pocit uspokojení a uvolnění."

Pedagogický slovník (Průcha, Walterová, Mareš, 2003, s. 274.) vymezuje volný čas

jako: „čas, se kterým člověk může nakládat podle svého uvážení a na základě svých

zájmů.“ Volný čas je doba, která zůstane z 24 hodin běžného dne po odečtení času

věnovaného práci, péči o rodinu a domácnost a péči o vlastní fyzické potřeby (včetně

spánku).

Pávková, Hájek a Hofbauer (2003, s. 13) odlišují volný čas od pracovního (škola,

pracovní proces) a vázaného (spánek, osobní hygiena, jídlo, chod domácnosti a rodiny a

další mimoškolní a mimopracovní povinnosti). Ve volném čase dělá člověk činnosti

jako je odpočinek, zábava, rozvoj zájmové sféry, zlepšování osobní kvalifikace nebo

účast na veřejném životě. Od volného času odlišují autoři i čas polovolný, který hraničí

s povinným a vázaným časem a jedná se o aktivity, které přinášejí nejen radost ale také

praktický užitek, jako například ruční práce nebo „kutilství.“

Pohled na volný čas se měnil také v rámci historického vývoje. Bylo to dáno

zkracováním pracovní doby, ale také společenským vývojem, se kterým souvisela i

změna hodnotové orientace. K masovému rozvoji volného času dochází v 19. a 20.

století, kdy byl zaveden pětidenní pracovní a školní týden, tím se vytvářely příznivější

podmínky pro život rodin a výchovu.

Lze tedy konstatovat, že definice volného času jsou odlišné podle autorů, ale tou

základní charakteristikou je, že se za volný čas nepovažuje školní výuka nebo pracovní

proces a že člověk si může svobodně vybírat, jak bude trávit svůj volný čas, ať už

negativně nebo pozitivně.

Výše uvedené potvrzuje například i Chomová a kol. (2007, s. 17) Ve volném čase

člověk nevykonává činnosti pod tlakem závazků plynoucích ze společenské dělby práce

nebo z nutnosti zachování svého biofyziologického či rodinného systému. Lze jej tudíž

v návaznosti na tuto skutečnost charakterizovat:

1. jako individualizovaný, člověk jím disponuje relativně samostatně;

2. jako obecný, týká se převážné většiny členů společnosti;

3. jak protikladný k pracovnímu či školnímu času, člověk ve volném čase

odpočívá, vyhledává zábavu, rozvíjí svou osobnost;

4. atributem dobrovolnosti a selektivnost, neboť činnosti realizované ve volném

čase nejsou pro člověka existenční nezbytností.

Darák (2004, s. 39) pak tvrdí, že je třeba přistupovat k volnému času nejen z

jednostranného sociologického pohledu, ale je třeba chápat ho širším způsobem,

využívajíc především psychologický úhel pohledu. V tom smyslu je třeba volný čas

analyzovat nejen objektivně (obsahem volnočasových aktivit), ale i subjektivně, jako

čas vyhrazený pro dobrovolné, svobodné aktivity a významnou autoregulace hodnotu.

Obecně pak volnočasové aktivity přesahují sociologií vymezený pojem volného času

(jako času mimo práci a povinnosti) a přibližují se jeho psychologické charakteristice


[…]


Dalším důležitým faktorem, který je přínosem praktikování bojového umění z pohledu

osobnosti jednotlivce, je skutečnost, že spojením získaných schopností a silné vůle

dokáže člověk často velké věci. Rovněž se však přesvědčí o tom, jak je v určitých

okamžicích křehký a zranitelný. Jednou z hlavních filozofii bojových umění je to, že

respekt a úcta jsou podstatnější než fakt, jestli je někdo silnější nebo slabší (Ankerberg,

Weldon, 2012, s. 35).

Velmi důležitý je rovněž fakt, že člověk, který se věnuje bojovému umění, se obvykle

naučí poslouchat své vlastní tělo, a to nejen po fyzické stránce. Zvýšenou pozornost je

třeba věnovat také myšlenkám, pocitům a emočnímu rozpoložení. S tím souvisí i

správné dýchání, které má mnohem větší význam, než si mnozí myslí. Bojové umění

učí podstatu dýchání a relaxaci v situacích pod tlakem (Thomas, 2007, s. 182).

Lidé se často ptají vyznavačů bojových umění, zda své schopnosti uplatňují i v praxi v

běžném životě. Ve většině případů je to však právě naopak. Člověk ovládající bojová

umění se učí kontrolovat své emoce a vyhýbat se konfliktům. Pochopí, že slova nejsou

důvodem k fyzické konfrontaci. Takový jedinec nevyhledává spory a je mnohem těžší

vyprovokovat ho, což je dalším pozitivním přínosem praktikování bojových umění

(Thomas, 2007, s. 182).

3. CÍLE A METODIKA PRÁCE

Na počátku vlastní výzkumné části práce je nutné stanovit jednak cíle výzkumu, dále

výzkumné otázky a v návaznosti na ně i vlastní metodický postup, kterým je směřováno

k naplnění cílů a ke zodpovězení výzkumných otázek.

3.1 Cíle a výzkumné otázky

Cílem výzkumu je zjistit kdo tvoří zájemce o bojová umění a s jakými očekáváními i

výsledky aktivit disponují. V návaznosti na stanovený cíl byly formulovány rovněž

výzkumné otázky, které by měly být na základě výzkumu zodpovězeny. Výzkumné

otázky jsou následující:

 VO1: Jaké funkce plní pro zájemce aktivity spojené s bojovým uměním?

 VO2: Mají zájemci o bojová umění svůj specifický žebříček hodnot?

 VO3: Tvoří se mezi zájemci interpersonální vztahy, které tvoří specifickou

skupinu?

 VO4: Jak tráví volný čas tito zájemci?

 VO5: Do jakých kategorií lze zájemce rozčlenit a podle jakých kritérií?

3.2 Metodika práce

V předkládané práci byla zvolena kvantitativní výzkumná strategie, a to konkrétně

metoda dotazníkového šetření mezi členy sportovních oddílů vybraných bojových

umění, kterými jsou Box, MMA, Jeet Kune Do a Aikidó. Zvoleny byly čtyři různé

sporty, které lze řadit mezi bojová umění, aby se podařilo získat dostatečně různorodý

vzorek respondentů, který by poskytl informace o členech sportovních oddílů s tímto

zaměřením, a který by mělo být možné zobecnit.

Metoda dotazníkového šetření pak byla zvolena proto, že dotazník je metodou

výzkumu, která po časové ani finanční stránce není příliš náročná (Havlíčková, 2015, s.

31). Dotazník lze v souladu s Jandourkem (2008, s. 45) chápat jako určitý formulář,

který je „určený respondentovi, tedy osobě dotazované během výzkumu dotazníkem,

nebo také během interview či v anketě. Za vynálezce dotazníku bývá považován

viktoriánský polyhistor sir Francis Galton“ (Jandourek, 2008, s. 45).

Dotazník navíc poskytuje poměrně významné množství dat a umožňuje zajistit

respondentům anonymitu, navíc respondent, který vyplňuje dotazník umístěný někde na

internetu, jak je v dnešní době obvyklé, se obvykle cítí více anonymní, čímž je ochoten

poskytnout větší množství informací (Havlíčková, 2015, s. 31). Velkou výhodu

dotazníkového šetření je rovněž skutečnost, že poskytuje vysoce standardizovaná data

(Sedláková, 2014, s. 158). Nevýhodou dotazníku však bývá poměrně nízká návratnost,

což se do určité míry projevilo i v tomto výzkumu (Jandourek, 2008, s. 45).

Vlastní postup realizace výzkumu v této práci byl takový, že prvním krokem bylo

stanovení cílů, které byly stanoveny v návaznosti na konzultaci s vedoucím bakalářské

práce. Cíle byly v této souvislosti doplněny celkem pěti výzkumnými otázkami.

Následně bylo započato se sestavováním dotazníku. Dotazník byl sestaven z uzavřených

a polootevřených otázek, kde respondenti volili jednu či více (dle instrukcí u otázky)

z nabízených variant, u polootevřených otázek byla navíc varianta „jiná odpověď,“

možnost vypsat vlastní odpověď, která umožnila upřesnění odpovědí a výsledků

respondentů.

První varianta dotazníku byla vytvořena pouze v dokumentu MS Word a otestována na

dvou lidech z mého okolí, kteří aktivně provozují bojové umění (bohužel se jednalo o

jiné bojové umění než jsou výše uvedená a to karate a judo, nicméně pro účely realizace

pilotní studie , kdy se jednalo nikoliv o vlastní vyplnění dotazníku, ale spíše o

posouzení toho, jak mu členové sportovních oddílů se zaměřením na bojové umění

rozumí a zda považují otázky za srozumitelné, relevantní a jednoznačné. Vzhledem

k tomu, že se sám bojovému umění věnuji, ukázala pilotní studie, že dotazník byl

poměrně dobře sestaven, a po pilotní studii byly provedeny jen drobné formulační

změny. Tak vznikl dotazník o celkem 19 otázkách, jehož přepis v MS Word je součástí
