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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Název práce směřuje do oblasti volnočasových aktivit, což terénní výzkum provedený mezi
respondenty, kteří se věnují bojovým uměním, ne zcela reflektuje (výzkum zjišťuje funkce
aktivity, hodnotový žebříček…). Výzkum má navíc řadu problematických prvků, což bude
konkretizováno níže. Na druhou stranu je třeba pozitivně hodnotit, že autor si zvolil málo
prozkoumanou problematiku, která nepochybně stojí za pozornost sociologie.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metodologie ano s výhradami ne

Práce s výzkumnými otázkami ano s výhradami ne

Adekvátní průběh analýzy dat ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování tabulek, obrázků, příloh dobré s výhradami špatné
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Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

K teoretické části „o bojovém umění“:
Jde o nepochybně nutné uvedení do oblastí (snad s výjimkou boxu), kde se dá předpokládat,
že čtenář není informován. Je ale otázka, které informace o vybraných čtyřech formách
bojového umění (sportech) jsou pro výzkum potřebné a které (těch je podle mne velká část)
zbytné. Naopak některé informace, které by mohly přispět k určení cílové populace (počty
registrovaných členů a jejich struktura) chybí. Počty oddílů nestačí pro představu o rozsahu a
složení členské základny (tj. cílové populace).

K vlastnímu výzkumu:
Cílem kvantitativního výzkumu obvykle bývá testování hypotéz (zde se přímo nabízelo
srovnání postojů, hodnot… za čtyři formy boj. umění, či porovnání mladších a starších
respondentů) a možnost zobecnění výsledků na cílovou populaci. Ani jedno koncept
výzkumu neuvažuje. Místo hypotéz jsou uvedeny výzkumné otázky, které by mohly mít smysl
při reprezentativním vzorku (mapující výzkum: funkce boj. umění, volný čas), ovšem i tak bez
nějakých srovnatelných dat o populaci, nelze zodpovědět otázku na specifičnost
hodnotových žebříčků (výzkumná otázka 3).Postup výběru je sice popsán, ale protože není
vymezena cílová populace, tak není zřejmé, jak vyhodnotit věkové, vzdělanostní,
socioekonomické složení vyšetřeného souboru (jistě ne tak, jak je uvedeno ve VO 5).

K dotazníku: I když byla provedena pilotáž, tak mám určité pochybnosti o nabídce odpovědí
v klíčové otázce na funkce – je zde výčet, jehož položky mají různou míru obecnosti, zajímalo
by mne mimo jiné, co znamená „zdravý a funkční organismus v kombinaci „se schopnostmi
ho využít“.

Ke zpracování a interpretaci dat: jde o čistý mechanický popis procent odpovědí otázku po
otázce, bez jakéhokoli nápadu (např. sociodemografika by bylo možno uvést v jedné tabulce
a navíc to asi není výsledek výzkumu z hlediska struktury (cílové) populace, ale jen popis
vyšetřeného souboru). Tím, že se nezkoumají žádné hypotézy, tak i výsledek je vlastně jen
přehled odpovědí respondentů, kteří se výzkumu zúčastnili.

K literatuře: Místo odkazu na Sedlákovou (Výzkum medií) by bylo vhodnější využít
učebnicové texty Hendla, které zahrnují metodiku kvantitativního šetření včetně cílů,
reprezentace…, nebo alespoň využít zkušenost z praktik. Podobně pak více sociologických
textů místo pedagogických příruček by v teoretické části věnované volnému času změnilo
důrazy kladené na jeho trávení při výchově mladé generace.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

Bez zásadních připomínek.

Otázky k obhajobě práce

Do jaké míry jsou vybraná bojová umění sportem (soutěže, míra profesionalismus,
výkonnostní limity, fungování oddílů, členské příspěvky…) a jak se to dotýká zkoumaných
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respondentů (tréninky, zápasy, …). Patří výkonový (poloprofesionální) sport mezi
volnočasové aktivity?
Jaký je přesah boxu do životní filosofie? Co profesionální box?
Jaké jsou perspektivy do budoucna zmíněných bojových umění? Jak je to s boxem?

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)1

Práce splňuje požadavky kladené na kvalifikační práci daného stupně. Autor si zadal velice
náročný úkol, když zvolil kvantitativní metodologii pro výzkumnou část práce. Získat
dostatečně rozsáhlý reprezentativní vzorek zkoumané populace lidí, zabývajícími se bojovým
uměním, je obtížné, a zvolená procedura to nemohla zajistit. To znamená, že mapovací
interpretace výsledku nelze vztáhnout na cílovou populaci. Ale i tak vyšetřený soubor nabízel
možnost testovat nějaké hypotézy, což autor nevyužil.
Celkově autor prokázal dobrou orientaci ve světě bojových umění, schopnost tyto své
znalosti přehledně předat čtenáři, poctivou snahu o realizaci vlastního výzkumu.

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržené hodnocení
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19.7.2017, Příbram
datum a místo

Milan Tuček
podpis autora posudku

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,

případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh

řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat

stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.